

2264  
31/1/20



## GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Vigilance Department – Extending benefits of family pension to the spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta - Revised - Orders issued.

## VIGILANCE(C)DEPARTMENT

G.O.(P)No.1/2020/VIG Dated, Thiruvananthapuram, 27/01/2020

Read 1 GO(P) No. 46/99/Vig dated 17-05-1999.

2 GO(P) No. 48/2006/Vig dated 05-10-2006.

3 GO(P) No. 4/2013/Vig dated 31-01-2013.

4 GO(Ms) No. 6/2017/Vig dated 14-03-2017.

5 Letter No.PM2/6-17(a)/18-19/203 dated 19.07.2019 from the Accountant General, Thiruvananthapuram

ORDER

The annual pension of the Lok Ayukta and Upa Ayukta has been fixed as per the Kerala Lok Ayukta and Upa Lok Ayukta (Conditions of Service) Rules, 1999. A ceiling on the pension was also included therein to the effect that pension payable to the Lok Ayukta and Upa Lok Ayukta shall not be higher than fifty per cent of the pay of the highest post held by them during the entire period. But, there is no provision in respect of the family pension to be paid to the spouse of the Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta.

- 2. Accordingly, as per order read as 4<sup>th</sup> paper above, Government issued notification (S.R.O No.65/2018) extending the benefit of family

pension to the spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta by amending the Kerala Lok Ayukta/ Upa Lok Ayukta (Conditions of Service)Rules 1999. As per this order, the normal rate of family pension admissible to the spouse of Lok Ayukta/ Upa Lok Ayukta shall not exceed 30% of the last pay, but the spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta is already eligible for 30% of last pay drawn in the post of Chief Justice/Judge of High Court. Thus, the family pension works out to 60% (30%+30%) of last pay drawn under two different posts.

3.The Accountant General in his letter read as 5th paper above has requested to intimate whether Government intends to grant double family pension to the spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta in excess of the maximum limit admissible which is against the Rules framed in this regard.

4.Government have examined the matter in detail. The spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta shall be eligible for both family pension for the post of Chief Justice/Judge of High Court and family pension for the post of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta subject to the condition that sum of both these family pension must not exceed 50% of the pay of the highest post held by Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta during their entire service in case of higher rate of family pension and 30% of the pay of highest post held by the Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta during their entire service in case of normal rate of family pension.

5. In these circumstances, Government are pleased to extend the benefit of family pension to the spouse of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta so that,

they shall be eligible for both family pension for the post of Chief Justice/Judge of High Court and family pension for the post of Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta subject to the condition that sum of both these family pension must not exceed 50% of the pay of the highest post held by Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta during their entire service in case of higher rate of family pension and 30% of the pay of highest post held by Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta during their entire service in case of normal rate of family pension.

6. Necessary notification amending the Kerala Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta (Conditions of Service) Rules, 1999 to the above effect will be issued separately.

(By order of the Governor)

**DR. VISHWAS MEHTA**

**ADDITIONAL CHIEF SECRETARY**

For Additional Chief Secretary To Government.

To:

The Registrar, Kerala Lok Ayukta.

The Registrar, Subordinate Judiciary (High Court of Kerala), Ernakulam.

The Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.

The General Administration(SC) Department(vide item No.3703, dated 22/01/2020).

The Law Department.

The Finance Department.

The Web & New Media.

Stock File/Office Copy.

Forwarded /By order

Signature valid

Digital signature by RASHMI T  
Date 2020-01-28 10:56 IST  
Reason: Approved ✓

Section Officer



മഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്രമീലിപ്പുകൾ

തീയതി : 22-01-2020

ഫയൽ നം. 36/സി3/2019/വിജ്ഞി.

ഇനം നം: 3703

വിഷയം : വിജ്ഞിലൻസ് വകുപ്പ് - കേരള പ്രാകാധ്യക്ഷത/ഉപഭോക്താധ്യക്ഷത എന്നിവരുടെ പങ്കാളിക്ക് നൽകുന്ന കൃത്യംബവപരിഷ്കർ - 14.03.2017-ലെ സ.ഉ.(കൈ) നം.6/2017/വിജ്ഞി. ഉത്തരവ് പരിഷ്കരിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)  
പിന്നരായി വിജുയൻ  
മദ്ധ്യമന്ത്രി  
(ശ്രദ്ധകർഷ്ണ)

ഡോ. ജ്യോതി  
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അധികാരിക്കുന്ന ചീഫ് സെക്രട്ടറി, വിജ്ഞിലൻസ് വകുപ്പ്.

23/1/2020  
C P. Muthukumar  
23/1/2020  
P.S.

3703

കേരള സർക്കാർ

(എം.പിന്നറയി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)  
മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനല്ലെ കരിപ്പ്

- |  |   |
|--|---|
| <p>1. മധ്യൽ നമ്പർ</p> <p>2. വകുപ്പ്</p> <p>3. വിഷയം</p>  | <p>: 36/സി3/2019/വി.ജി</p> <p>: വിജിലൻസ് (സി) വകുപ്പ്</p> <p>: വിജിലൻസ് വകുപ്പ് - കേരള ലോകാധികാരി/ഉപലോകാധികാരി എന്നിവയടെ പങ്കാളിക്കുന്ന നൽകുന്ന കഴംബവൈഫോൺ - 14.03.17 ലെ സ.ഉ(കെ)നം.6/2017/വിജി ഉത്തരവ് പരിഷുദ്ധിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്.</p> |
| <p>4. മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനല്ലെ മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി : 07.12.2019</p>  |   |
| <p>5. (i) ഇത് സാമ്പത്തിക ശാഖയുമുള്ളതാണോ? : ഉണ്ട്<br/>         (ii) സാമ്പത്തിക ബാധക മുഖ്യതയുള്ളതാണോകിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ?<br/>         ഉണ്ടെങ്കിൽ അവത്തെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനല്ലെ കരിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?</p> |   |
| <p>6. മറ്റൊക്കെലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ? : ഉണ്ട്<br/>         ഉണ്ടെങ്കിൽ അവത്തെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനല്ലെ കരിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?</p>  |   |
| <p>7. കരിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അധികാരിയിൽ സെക്രട്ടറിയുടെ : ശ്രീമതി.മിനിമോൾ.റ്റി<br/>         പേര്</p>  |   |
| <p>8. കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അധികാരിയിൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ഡോ.വിശ്വാസ് മേത</p>  |   |
| <p>9. മന്ത്രിസഭയുള്ള കരട് കരിപ്പ് അധികാരിയിൽ സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 07.01.2020</p>  |   |
| <p>10. കരട് അംഗീകരിച്ച പേര് : ശ്രീ.ഡോ. ജോസ്</p>  |   |
| <p>11. മന്ത്രിസഭയുള്ള കരട് കരിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 13.01.2020</p>   |   |
| <p>12. കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര് : ശ്രീ.പിന്നറയി വിജയൻ (സഹ.മുഖ്യമന്ത്രി)</p>   |   |
| <p>13. മന്ത്രിസഭയുള്ള കരട് കരിപ്പ് മുഖ്യമന്ത്രി അംഗീകരിച്ച : 15.01.2020<br/>         തീയതി</p>   |   |
| <p>14. കരിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ : സമർപ്പിച്ച തീയതി : 20.01.2020</p>   |   |
| <p>15. മന്ത്രിസഭ യോഗം തീയമാനമെടുത്ത തീയതി :</p>  |   |
| <p>16. തീയമാനം പുറപ്പെട്ടവിച്ച് സർക്കാർ ഉത്തരവ്/<br/>         കമ്മിറ്റി നമ്പർ നമ്പറും തീയതിയും :</p>   |   |

## മന്ത्रിസഭാ\_യോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പ്

കേരള ലോകാധികത/ഉപലോകാധികത എന്നിവതാട പങ്കാളിക്ക് കൂടുംബപെൻഷൻ അനുവദിച്ച കൊണ്ട് Kerala Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta (Conditions of Service) Rules 1999 ഭേദഗതി വയത്തി 14.03.2017 തീയതിയിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച GO(Ms)No.6/2017/Vig (S.R.O No.65/2018) ഉത്തരവ് പരിഷുദ്ധിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചതാണ് ഈ കരിപ്പ്.

2. 1999 ലെ കേരള ലോകാധികത/ഉപലോകാധികത ദുർശിനി പ്രകാരം കേരള ലോകാധികതയുടെയും/ഉപലോകാധികതയുടെയും വാർഷിക പെൻഷൻ നിശ്ചയിക്കുന്നായി.<sup>1</sup> ആയത് ലോകാധികതയുടെയോ ഉപലോകാധികതയുടെയോ മുഴുവൻ സേവന കാലയളവിലെ ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ 50% തുണ്ടുവാൻ പാടില്ല എന്ന ഒരു പരിധി തുടർന്നുള്ളതുകയും ചെയ്യു. പകുശ ഈ ഉത്തരവുകളിലോനം തന്നെ ലോകാധികതയുടെയും ഉപലോകാധികതയുടെയും കൂടുംബാംഗങ്ങൾക്കുള്ള കൂടുംബ പെൻഷൻറെ കാര്യം പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുണ്ടായിരുന്നില്ല.

3. ആയതിനെന്നുട്ടർന്ന് 14.03.2017 തീയതിയിലെ G.O(Ms)No.6/2017/Vig ഉത്തരവ് പ്രകാരം കേരള ലോകാധികത/ഉപലോകാധികത എന്നിവതാട പങ്കാളിക്ക് കൂടുംബപെൻഷൻ നൽകുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥ തുടർന്നുള്ളിച്ച കൊണ്ട് Kerala Lok Ayukta/Upa Lok Ayukta(Conditions of Service) Rules 1999 ഭേദഗതി വയത്തി സർക്കാർ S.R.O No.65/2018 വിജ്ഞാപനം പുറപ്പെടുവിക്കുകയുണ്ടായി.

4. 14.03.2017 തീയതിയിലെ G.O(Ms)No.6/2017/Vig ഉത്തരവ് പ്രകാരം കേരള ലോകാധികത/ഉപലോകാധികത എന്നിവതാട പങ്കാളിക്ക് നൽകുന്ന സാധാരണ നിരക്കിലുള്ള കൂടുംബപെൻഷൻ ആ ജീവജീവിന്റെ അവസാനത്തെ ശമ്പളത്തിന്റെ 30% തതിൽ തുടാൻ പാടില്ലെന്നാണ് പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുള്ളത്. എന്നാൽ ലോകാധികത/ഉപലോകാധികത എന്നിവതാട പങ്കാളിക്ക് ഫൈക്കോട്ടി പീപ്പ് ജന്മിസ്/ഫൈക്കോട്ടി ജീവജീവി എന്ന സർവ്വിസിൽ അവസാനത്തെ ശമ്പളത്തിന്റെ 30% എന്ന നിരക്കിൽ ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹരാണ്. അപ്രകാരം രണ്ട് സർവ്വിസിലെയും

കൂടിയുള്ള ഫാമിലി പെൻഷൻ അവസാനത്തെ ശമ്പളത്തിന്റെ 60%(30%+30%) വരും. എന്നാൽ അർഹമായ എറ്റവും കൂടിയ നിരക്കിൽ Double family pension പരിമിതപ്പെട്ടതാമെന്ന് നിയമപരമായി വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിരിക്കുന്നത്. ആയതിനാൽ നിലവിലുള്ള നിയമങ്ങൾക്ക് വിഭാഗമായി അനവദനിയമായ എറ്റവും കൂടിയ നിരക്കിന് അധികമായി Double family pension നൽകുന്നതിന് സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ടോ എന്നാലും വിവരം അറിയിക്കുവാൻ 19.07.2019 തീയതിയിലെ കത്ത് പ്രകാരം അക്കൗണ്ട് ജനറൽ(എ&ഇ) സർക്കാരിനോട് അദ്ദേഹത്തിന്റെ അനുഭവായി.

5. ധനകാര്യവകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം ചുവടെചേർക്കുന്നു.

*Spouses of Lokayukta/UpaLokayukta shall be eligible for both Family pension for the post of Chief Justice/Judge of High Court and Family pension for the post of Lokayukta/UpaLokayukta subject to the condition that sum of both these family pension must not exceed 50% of the pay of the highest post held by Lokayukta/UpaLokayukta during their entire service in case of higher rate of family pension' and 30% of the pay of highest post held Lokayukta/UpaLokayukta during their entire service in case of normal rate of family pension. Administrative Department may revise GO(Ms)No 6/2017/Vig dated 14/03/2017 in the above lines.*

6. ഈ സാഹചര്യത്തിൽ കേരള ലോകാധിക്ഷത/ഉപലോകാധിക്ഷത എന്നിവരുടെ പങ്കാളിക്ക് ഹൈക്കോടതി ചീഫ് ജസ്റ്റിസ്/ഹൈക്കോടതി ജയ്ജി, കേരള ലോകാധിക്ഷത/ഉപലോകാധിക്ഷത എന്നി രണ്ട് സർവ്വീസുകളിലെയും കൂടിയുള്ള ആകെ കഴുംബു പെൻഷൻ അധികരിച്ച കഴുംബു പെൻഷൻ ആ ജയ്ജിന്റെ മുഴുവൻ സർവ്വീസ് കാലയളവിലെ എറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ 50% തതിൽ തുടാൻ പാടില്ലാതെനും സാധാരണ നിരക്കിലുള്ള കഴുംബുപെൻഷൻ ആ ജയ്ജിന്റെ മുഴുവൻ സർവ്വീസ് കാലയളവിലെ എറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ 30% തതിൽ തുടാൻ പാടില്ലാതെനുള്ള

വ്യവസ്ഥകൾ

ഉൾപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട്

14.03.2017

തീയതിയിലെ

GO(Ms)No.6/2017/Vig ഉത്തരവ് പരിഷ്കരിക്കേണ്ടതുണ്ട്.

7.ടി വിഷയം മന്ത്രിസഭാധോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിക്കവാൻ ശ്രദ്ധ മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവിട്ടുകയുണ്ടായി.

തീയതിയിലെ വിഷയം

കേരള ലോകാധിക്രമം/ഉപലോകാധിക്രമം എന്നിവയുടെ പങ്കാളിക്ക് ദഹനക്കോടതി ചീഫ് ജസ്റ്റിസ്/ദഹനക്കോടതി ജയ്ജി, കേരള ലോകാധിക്രമം/ഉപലോകാധിക്രമം എന്നി രണ്ട് സർവ്വീസുകളിലെയും തുടിയുള്ള ആകെ കുടുംബ പെൻഷൻ അധികാരിച്ചു കുടുംബ പെൻഷൻ ആ ജയ്ജിന്റെ മുഴുവൻ സർവ്വീസ് കാലയളവിലെ ഏറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ 50% തത്തിൽ തുടാൻ പാടില്ലാതെനും സാധാരണ നിരക്കിലുള്ള കുടുംബപെൻഷൻ ആ ജയ്ജിന്റെ മുഴുവൻ സർവ്വീസ് കാലയളവിലെ ഏറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ 30% തത്തിൽ തുടാൻ പാടില്ലാതെനുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ ഉൾപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് 14.03.2017 തീയതിയിലെ GO(Ms)No.6/2017/Vig ഉത്തരവ് പരിഷ്കരിക്കാമോ?